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Sammanfattning 
 
KNATON AB har på uppdrag av Trafikverket genomfört en arkeologisk utredning i 
Kiruna. Den arkeologiska utredningen utfördes med anledning av att en ny 
järnvägsstation planeras och därmed en ny bansträckning. Vid utredningen 
påträffades inga nya lämningar. 
 
En gammal tallen med en tidigare känd barktäkt (L1992:8397) bör om möjligt bevaras 
då den utgör en karakteristisk representant för områdets fornlämningsbild, även om 
den inte är antikvariskt bedömd som fornlämning. 
 
Då varken fornlämningar eller lägen som bedömts ha hög potential att påträffa 
fornlämningar som ej är synliga ovan markytan påträffades, görs bedömningen att 
inga ytterligare arkeologiska insatser krävs innan planerade arbeten genomförs. 
Detta avgörs av Länsstyrelsen i Norrbottens län, som är beslutande i detta ärende.   
 
 
 

Uppdraget 
 
 
KNATON AB har på uppdrag av Trafikverket genomfört en arkeologisk utredning 
Kiruna 1:1 och Lombolo 12:1. Den arkeologiska utredningen utfördes med anledning 
av att en ny järnvägsstation planeras och därmed en ny bansträckning. 
Verksamheten innebär att ny mark kommer att tas i anspråk. 
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Utredningsområden, läge och omfattning 

 

 
Fjällkartan. Utredningsområdena är markerat med blå begränsningslinje. 

 
Utredningsområdet omfattar 0,52 km2 Utredningsområdet består av två mindre 
områden som ligger söder om Kiruna stad som utgör kommuncentrum och 
intill LKABs gruvområde på Kirunavaara. samt 15 kilometer  västsydväst om 
Jukkasjärvi kyrka (ej redovisad i karta) som utgör sockencentrum.  
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Topografiska webkartan med fastighetsindelning. Utredningsområdet är markerat med blå 
begränsningslinje. 

 
 
Syfte och målsättning 
 
Syftet med utredningen är att klargöra om det förekommer fornlämningar i området 
samt göra en bedömning om det kan finnas fornlämningar som inte syns ovan 
markytan. Målsättningen är att hitta de lämningar och fornlämningskategorier som 
förekommer i området och göra en antikvarisk bedömning av dom i enlighet med 
KML. 
 
Resultatet skall fungera som ett planeringsunderlag i det vidare arbetet med ärendet. 
Länsstyrelsen i Norrbotten är beslutande i frågan. 
 
 

Undersökningsmetod 
 
Utredningen omfattar en studie av det historiska kartmaterialet, en 
fältinventering, samt en kulturhistorisk värdering/antikvarisk bedömning av i området 
förekommande forn- och kulturlämningar. Källor som legat till grund för bedömningen 
av området utgörs bland annat av Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister (KMR), 
Lidardata (terrängskuggningskarta), Lantmäteriverkets kartarkiv (ArkivSök). 
Fältinventeringen utfördes genom okulär besiktning, kompletterat med provstick med 
jordsond och kontroll av blottlagda partier. En systematisk inventering av 
utredningsområdet genomfördes.  
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En bedömning gjordes även av potentiella lägen för fornlämningar som inte är 
synliga ovan mark. Bedömningen grundades på fornlämningsbilden i området samt 
topografiska, geologiska och hydrologiska förutsättningar. 
 
Vid fältarbetet användes ortofoto, Fastighetskartan, ortofoto och 
terrängskuggningskartan som bakgrundskartor. Den digitala dokumentationen 
gjordes med Riksantikvarieämbetets registreringsprogram Fältreg och den tekniska 
utrustningen utgjordes av en Samsung Galaxy active 2 tab.  
 
 
 

Kända förutsättningar 

Miljöbalken 
 

Riksintressen för kulturmiljövården har lagskydd enligt miljöbalken 3 kapitlet 6 §. Där 
framgår att: ”Mark- och vattenområden samt fysisk miljö i övrigt som har betydelse 
från allmän synpunkt på grund av deras naturvärden eller kulturvärden eller med 
hänsyn till friluftslivet skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt 
skada natur- eller kulturmiljön.”  
 

Riksintressen för rennäringen har lagskydd enligt Miljöbalken 3 kapitlet:5 §: 
”Områden av riksintresse för rennäringen skall skyddas. Mark- och vattenområden 
skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra näringarnas 
bedrivande.” 
 
 
Riksintresse för kulturmiljövården 

Utredningsområdet är beläget i ett riksintresseområde för kulturmiljövården, Kiruna–
Kirunavaara (Bd 33), Kiruna stad, Jukkasjärvi socken. Presenteras ej med karta. 

 
Motivering för riksintresset: ”Stadsmiljö och industrilandskap från 1900-talets början 
där tidens ideal för ett mönstersamhälle förverkligades på ett unikt sätt i det 
oexploaterade fjällandskapet. Staden Kiruna grundades på landets då största 
industriella satsning, gruvbrytningen i de norrbottniska malmfälten, och har utvecklats 
till ett centrum för norra Norrlands inland.” 
 
Uttryck för riksintresset: ”Stadens silhuett och gruvberget med sin karakteristiska 
profil, samt utblickar mot det omgivande landskapet. Olika industriella anläggningar 
som visar grunden för samhällets existens, samt järnvägsmiljön som berättar om en 
nödvändig förutsättning för dess utveckling. Den terränganpassade stadsplanen av 
Per O Hallman och Gustaf Wickman med dess gatunät, tomtstrukturer och öppna 
platser. Olika karaktärsområden med bebyggelse av hög arkitektonisk 
kvalitet och tidspräglade ideal och uttryck som avspeglas i både planmönster och 
byggande. Kännetecknande byggnader från samhällets uppbyggnadsskede och från 
senare delar av 1900-talet 
som de så kallade Bläckhornen för en arbetarbefolkning, tjänstemannabostäder och 
Hjalmar Lundbohmsgården. Offentliga byggnader som kyrkan, den gamla 
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brandstationen och stadshuset. Till efterkrigstidens mer utmärkande arkitektur hör 
också bostadsbebyggelse av Ralph Erskine.” 
 
 
Riksintresse för rennäringen 
 
Utredningsområdet är beläget inom ett riksintresse för rennäringen. Dessa 
presenteras inte närmre i denna utredning. 
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Kulturmiljölag (1988:950) (ändrad 2013:548) 
 
I kulturmiljölagen (KML) preciseras det regelverk som bland annat   omfattar 
fornlämningar. Kort kan sägas att fornlämningar är lagskyddade och att 
Länsstyrelsen är beslutande i frågor som rör fornlämningar. Förutom ytan som själva 
fornlämningen omfattar så tillkommer ett så kallat fornlämningsområde, ett område 
så stort som behövs för att bevara fornlämningen och ge den ett tillräckligt utrymme 
med hänsyn till dess art och betydelse. Beträffande fornlämningarnas antikvariska 
status så är Fornlämningar lagskyddade enligt KML, medan lämningar med 
antikvarisk status som övrig kulturhistorisk lämning inte omfattas av lagskydd. Möjlig 
fornlämning avser om lämningens status inte kan avgöras genom en okulär 
besiktning utan måste utredas vidare. Även om lämningar inte omfattas av lagskydd 
enligt KML så rekommenderas ofta att hänsyn tas till dem vid exploatering. Ej 
antikvariskt bedömd anges för fornlämningar där endast muntliga eller skriftliga 
uppgifter om dem finns eller deras läge inte lokaliserats. 
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Topografi, naturlandskap och markanvändning 

 
Det större av de två utredningsområdena ligger kring väg 870 och utgörs av tämligen 
flack moränmark med mindre höjder och mellanliggande myrmarker. Det 
mindre utredningsområdet ligger på Kirunavaaras östra sluttning. Jordarterna utgörs 
av morän. Vegetationen utgörs av fjällbjörkskog med varierande grad av ris och 
örtvegetation. I torra delar förekommer gamla tallar. Områdena är belägna över 
högsta kustlinjen på nivåer 480–530 meter över havet.  
 
I området bedrivs idag renskötsel av Laevas sameby, främst som förvinter och 
våvinterland. 
 
Äldre samiska flyttleder har lett förbi nordöst, söder och väster om 
utredningsområdena, se kartan nedan. 
 

Fjällkartan. Schematisk redovisning av samiska flyttleder (Manker 1953) är markerade med svarta 
streckade linjer. Utredningsområdena är markerade med blå begränsningslinjer. 
 

 
  



11 

 

Tidigare arkeologi 
 
I Norrbottens inland har Riksantikvarieämbetet inte genomfört någon systematisk 
heltäckande fornminnesinventering. Den fornminnesinventering som bedrevs mellan 
åren 1996–2003 gjordes i form av rutinventering. Arbetet genomfördes i samarbete 
mellan Ájtte, Norrbottens museum, Riksantikvarieämbetet och Silvermuseet.  
 

 
Sverigekartan. Inventeringsöversikt med årtal när fornminnesinventeringen genomfördes. 
Utredningsområdet är markerat med blå stjärna. 

 
Riksantikvarieämbetet genomförde en översiktlig fornminnesinventering för 
topografiska kartan år 1976. 
 
Inför en omläggning av det allmänna vägnätet i Kiruna genomförde Norrbottens 
museum år 2006 en arkeologisk utredning av ett stort område i och kring det aktuella 
utredningsområdet. Totalt registrerades då 16 lokaler/37 lämningar. Helt 
dominerande fornlämningskategori utgjordes av lämningar efter gruvverksamhet. I 
övrigt påträffades bland annat, bläckor, barktäkter samt några enstaka härdar och 
kåtatomter. 
 
Avslutningsvis kan konstateras att de flesta fornlämningskategorier som förekommer 
i Norrbottens fjällvärld och fjällnära skogar är kraftigt underrepresenterade och att 
kunskapsunderlag avseende fornlämningar till större delen är eftersatta. 
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Fornlämningsbild 

   

 
Fjällkartan. Fornlämningsbilden i området kring utredningsområdet. 

 
 
Fornlämningsbilden i närområdet karakteriseras främst av tre fornlämningskategorier: 
1. Lämningar efter gruvverksamhet i form av skärpningar och gruvhål. 2. Bleckningar 
och barktäkter. 3. Härdar och kåtor. Fångstgropar och fångstgropssystem 
förekommer i anslutning till myrar och sjösystem på lägre nivåer, liksom någon 
enstaka kokgrop. 
 
Förekomsten och sambandet mellan härdar/kåtor och bläckningar/barktäkter är 
intressant och speglar det samiska resursutnyttjande under äldre tid. 
 
En bläcka och en barktäkt är sedan tidigare registrerade i området som L1992:8397 
med följande beskrivning: ”Bläckning och barktäkt, på tall. Bläckning, på SÖ sidan, 
0,3x0,05 m st och barktäkt, på N sidan, 1x0,2 m st. Närmare beskrivning saknas. 
Påträffades vid arkeologisk utredning år 2006. (RAÄ dnr 321-3659-2008).” 
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Fältarbetet 

 
Fältarbetet utfördes 7 juli 2021. De visuella och vädermässiga arbetsförhållandena 
var goda. Området var generellt sett lättbesiktigat, då topografin och vegetationen 
inte utgjorde några nämnvärda hinder vid inventeringsarbetet.  
 
Vid fältarbetet påträffades en obestämbar stensamling som bedömdes som sentida 
och utan intresse för KMR (se bildbilaga). I övrigt framkom inga nya lämningar under 
fältarbetet. Den tidigare kända barktäkten (L1992:8397) kontrollerades och 
uppdaterades i KMR. Ett 10-tal indikationer i terrängskuggningskartan kontrollerades 
men dessa bestod uteslutande av naturbildningar i form av gropar/sänkor. Samtliga i 
området förekommande gamla tallar kontrollerades efter bläckor och barktäkter. Inga 
dylika påträffades. 
 

 
Topografiska webkartan. Den kända barktäkten i området är markerad med röd punkt och numrering 
enligt KMR. Utredningsområdet är markerat med blå begränsningslinje. 
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Utvärdering/Antikvarisk bedömning 
 
Den gamla tallen med en barktäkt (L1992:8397) bör om möjligt bevaras då den utgör 
en karakteristisk representant för områdets fornlämningsbild, även om den inte är 
antikvariskt bedömd som fornlämning. 
 
Då varken fornlämningar eller lägen som bedömts ha hög potential att påträffa 
fornlämningar som ej är synliga ovan markytan påträffades, görs bedömningen att 
inga ytterligare arkeologiska insatser krävs innan planerade arbeten genomförs. 
Detta avgörs av Länsstyrelsen i Norrbottens län, som är beslutande i detta ärende.   
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Bilaga 1 Foton 
 

 

 
I torrare delar av utredningsområdet utgörs undervegetationen av ris och gräshedar. 
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I fuktiga delar av utredningsområdet utgörs undervegetationen av vide och örter. 
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Tallar förekommer i delar av utredningsområdets torrare delar. 
 

 
Utsikt från en modern ”stenkreation i det lilla delområdet. 
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En sentida stensamling med oklar funktion. Ingen sot eller kol framkom vid sondning.   
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En tidigare känd barktäkt (L1992:8397) är belägen i området. 

 


